⁷ Volumul a fost publicat în 1895 la Viena, în ediție bilingvă, sub titlul *Monumentul dela Adamklissi: Tropaeum Traiani*.

⁸ Un contract de colaborare și editare a acestui volum a fost perfectat în 1890 de Gr. Tocilescu și G. Niemann, contract al cărui original se conservă în manuscrisul 5129, f. 2. Documentul, datat 5/17 juillet 1890, este redactat în limba franceză în două exemplare și este semnat atât de Tocilescu, cât și de Niemann (text reprodus integral în anexa 1); la articolul 1, textul acestui document ne informează despre intenția celor doi savanți de a executa săpături arheologice în cetate. Onorariul lui G.

Tocilescu, directeur du Musée National de Bukarest, au nom du Ministère des Cultes et de l'Instruction Publique de Roumanie, et Monsieur Georges Niemann, professeur d'architecture à l'Academie des Beaux-Arts de Vienne, ont conclu l'arrangement suivant :

1. MM Niemann et Tocilescu procéderont au plus tard le 15/27 août 1890 à des fouilles régulières et scientifiques à l'emplacement du monument d'Adam-klassi attribué à Trajan et à ses alentours, ainsi qu'au camp romain situé à proximité de ce monument.
2. M.